(20) *Qui.* Codex hoc loco mendosus est : habet enim ἐρομένου, pro ἐρομένου, et ἀγαθός, pro ἀγαθόν. Videtur etiam addenda vocula, ὅς, id est « qui ; » ut legatur : ὅς, ἐρομένου τινὸς τὸν ἀγαθόν, etc. Cyrillus Alexandrinus libro 1 in *Julianum*, pag. 35, hæc ipsa tria ex Mercurio Trismegisto loca affert, quæ citat Didymus hoc in loco. Primum vero iste sic ibi citatur a Cyrillo : Καὶ πάλιν ὁ αὐτὸς ἐν τῷ αὐτῷ λόγῳ τρίτῳ πρὸς Ἀσκληπιὸν, ὡς ἐρομένου τινὸς, περὶ τοῦ θαλοῦ Πνεύματος, φησὶν οὕτως : « Εἰ μὴ πρόνοιά τις, » etc., id est, « Et rursus idem [Hermes, seu Mercurius] in eodem sermone tertio ad Asclepium, tanquam aliquo de divino Spiritu interrogante, sic ait : « Nisi providentia quædam, » et quæ sequuntur. In editione autem Ferrariensi a Patricio concinnata exstat hoc fragmentum libro ix, et hunc habet titulum : Ἐκ τοῦ αὐτοῦ τρίτου, id est « Ex eodem tertio [libro ad Asclepium]. »

(21) *Nisi.* Hæc, item ut alia paulo post, Mercurii, Porphyriique loca a typographo sic imprimenda curavi, ut ea exaravit amanuensis in codice Passioneiano ; nempe ita ut instar carminum a reliquis scernantur, et singuli versus, aut lineæ cæteris lineis breviores sint. Videtur enim si ligatam orationem a soluta non satis novisse distinguere : alioquin sui sæculi consuetudinem secutus foret. Quod si conje-

οὗτος ἔρωσ καταίχεν, ἵνα περὶ τούτου ζητήσητε. Ἀ  
 Νῦν δὲ τὰ λοιπὰ τοῦ λόγου ἀκούετε. Τούτου τοῦ  
 Πνεύματος, οὐ πολλάκις προείπον, πάντα χρήζει.  
 Τὰ πάντα γὰρ βαστάζων, κατ' ἄξιαν τὰ πάντα ζωο-  
 ποιεῖ καὶ τρέφει, καὶ ἀπὸ τῆς ἀγίας πηγῆς ἐξήρ-  
 τηται, ἐπίκουρον πνεύμασιν, καὶ ζωῆς ἅπασιν ἀεὶ  
 ὑπάρχον, γόνιμον ἐν ὧν. »

Δύθεις τε τῇ εὐγενεστέρῃ γνώμῃ καθυποτάττων τοὺς  
 πολλοὺς, καὶ οὐκ ἀκριβεῖς περὶ τὴν γνώσιν, τὴν ἕνεκα  
 τῆς ἀχράντως, ἀμετρήτως, ἀφάτως, καὶ ἀεὶ καὶ  
 ὡσαύτως ἐχούσης αὐτοτελοῦς Τριάδος, περὶ ἧς οὐ-  
 δεῖς οὕτως μεγαλοφρονέστατος, οὐδὲ ὑψηλοφρονα-  
 τος ἀνθρώπων ἐστίν, ὅς ἀξίον τι τῆς τοσαύτης ὑπερ-  
 οχῆς αὐτῆς θεωρῆσαι δύναται, ἀποφθέγγεται τοιάδε :

« Οὐ γὰρ ἐφικτον ἐστίν εἰς ἀμύητους τοιαῦτα μυσ-  
 τήρια παρέχεσθαι· ἀλλὰ τῷ νῷ ἀκούσατε· Ἐν  
 μόνον ἦν φῶς νοερὸν πρὸ φωτὸς νοεροῦ, καὶ ἐστίν  
 ἀεὶ νοὺς νοὸς φωτεινός· καὶ οὐδὲν ἕτερον ἦν, ἢ ἡ  
 τούτου ἐνότης. Ἄεὶ ἐν αὐτῷ ὧν, ἀεὶ τῷ [140 α]

curas meas addere hic licet, exemplar illud, quo  
 amanuensis ad exscribendum suum codicem usus  
 est, pervetustum fuisse hinc etiam conjicio. Hoc  
 enim modo exarari vetustissimis temporibus con-  
 suevisse non modo poetarum carmina a scriptore  
 aliquo allegata, verum etiam loca, quæ soluta ora-  
 tionis scripta forent, colligo ex antiquissimo Biblio-  
 thecæ nostræ codice, quem nol. 2 pag. 264, me-  
 moravi. Ibi enim hoc eodem modo omnia cum poe-  
 tarum loca, tum prosaicæ loquentium aucto-  
 rum exarata sunt. Duo tantum affero exempla. Pri-  
 mum desumo ex folio codicis sexto, pag. 1, col. 2,  
 ubi hæc leguntur, quæ in impressis Lactantii *Insti-  
 tutionibus* exstant capite 7 libri primi.

NOMINATUR QUOD SENECANO  
 MO ACUTUS IN EXHORTATIONIBUS  
 VIDIT NOS IN QUILIUN  
 DEPENDEMUS IN QUAEAD  
 ALIQUEM RESPICIMUS  
 CUI QUOD EST OPTIMUM  
 INNOBISANIMAM BEA  
 MUS ALIUS NOSEDIDIT ALI  
 US INSTRUXIT DEUS IPSE  
 SE FECIT  
 HIS IGITUR TOT TANTIS QUETES  
 TIBUS CONPROBATUR UNUS  
 DEI POTESTATE . . . . .

Alium occurrit folio 27, pag. 2, col. 2, quod in  
 veteris lib. II, cap. 3.

AD SECUTIS UNUTINTELLE  
 GERENT QUID NON SIT ILLUD AD SE  
 QUINEQUI VERUNTUT DICERENT  
 QUID SIT NOTACICERONIS VOX EST  
 UTINAM TAM FACILE VERA  
 INVENIRE POSSEM QUAM  
 FALSA CONVINCERE  
 QUOD QUIA VIRESHUMANA ECO-  
 DICIONISEXCEDIT EJUS OFFICIA  
 CULTASNOBIS AD TRIBUTA EST QUIBUS  
 TRADIDIT DEUS SCIENTIAM VERI  
 TATIS CUI EXPLICANDA EQUAT TUOR

Simili ratione exarari ab amanuensis jussu Augu-  
 stinus sex vaticinia, quæ lib. XVIII *De civi. Dei*,  
 cap. 23, Latine soluta oratione conversa protulit ex  
 Lactantio : etsi verborum Augustini sensum edito-  
 res, aut typographi non attenderunt. « Nos, inquit,

ret (22), ne vos quidem (23) talis amor cepisset,  
 ut de eo quæreretis. Nunc vero reliquum sermo-  
 nem audite. Hujus Spiritus, de quo antea sæpius  
 dixi, cuncta indigent : omnia enim cum por-  
 tet (24), pro merito omnia vivificat (25) et nut-  
 rit ; et a sancto fonte pendet, opem cunctis spi-  
 ritibus, et animantibus (26) semper ferens, cum  
 unus (27) secundus sit. »

Et rursus nobiliore alia præstantiorique sententiâ  
 plerosque homines veluti subjiciens (28), ac reprimens,  
 qui accurate cognoscere negligunt immaculatam,  
 immensam, ineffabilem, et semper eodem  
 modo se habentem, per se perfectam Trinitatem, de  
 qua nullus plane homo, quamvis maxime sublimi  
 sapientiâ, et excelsissima mente præditus (29) fue-  
 rit, quidquam, quod tanta ipsius Trinitatis excel-  
 lentia dignum sit, speculari potest, talia eloquitur :  
 « Nam fieri (30) non potest, ut profanis, qui ini-  
 tiati non sunt, hujusmodi mysteria exhibeantur :  
 sed mente (31) audite. Una tantum erat lux intel-  
 lectualis ante lucem intellectualem : et est  
 semper mens mentis (32) 303 lucida : nec aliud

nil interponentes, sed in unam seriem connexa  
 ponentes, solis capitibus, si tamen scriptores ea ser-  
 vare non negligant, distinguenda curavimus. »

(22) *Mihi revelaret.* Editio Ferrariensis citato loco  
 habet με, pro μοι, et mendose, ἀποκαλείφασι, pro  
 ἀποκαλύψαι. Apud Cyrillum quoque legitur με, pro  
 μοι. Quod si legas με, vertendum erit : « adeo ut  
 hunc sermonem revelarem. »

(23) *Ne vos quidem,* etc. Apud Cyrillum, et in  
 Patricii editione legitur : Οὐδὲ ὑμεῖς νῦν ἔρωσ τοιού-  
 τος καταίχεν, id est, « Ne vos quidem talis nunc  
 amor cepisset. »

(24) *Cum portet.* Editio Ferr. mendose. βαστάζων,  
 pro βαστάζον.

(25) *Omnia vivificat.* Editio Ferr. omittit hic vo-  
 ces, τὰ πάντα· sed leguntur apud Cyrillum.

(26) *Spiritibus et animantibus.* Apud Cyrillum le-  
 gitur : Ἡνεύμασι καὶ ζωῆς. Didymus, seu potius  
 Passioneianus hujus operis exscriptor habet : πνεύ-  
 μασι καὶ ζωῆς. Utraque lectio videtur respuenda,  
 et legendum, ut edidit Patricius : πνεύμασι καὶ  
 ζωῆσι.

(27) *Cum unus,* etc. In Ferrariensi Trismegisti  
 editione fragmentum absolvitur voce ὑπάρχων· tum  
 sequitur aliud fragmentum. Itaque desunt ibi vo-  
 ces, γόνιμον ἐν ὧν. Leguntur tamen apud Cyril-  
 lum.

(28) *Subjiciens.* In Græco, καθυποτάττων. Quod  
 verbum deest in vulgaribus lexicis. Eo utitur Cle-  
 mens Alexandrinus in quinto *Stromatum*, pag. 680.  
 Καθυποτάτταντας (inquit) τὸν νοῦν τοῖς πάθεσι, id  
 est, « mentem passionibus subjicientes. »

(29) *Excelsissima mente præditus.* Codex mendo-  
 se, ὑψηλοφρονατότατος. Lego, ὑψηλοφρονατότατος.

(30) *Nam fieri.* In Ferrariensi Patricii editione  
 exstant hæc ibidem ante superiora, nempe libro  
 XX, pag. 50, sub hoc titulo : Ἐρμῶν τοῦ Τρισμε-  
 γίστου ἐκ τοῦ γ' πρὸς Ἀσκληπιῶν, id est « Mercurii  
 Trismegisti, ex tertio ad Asclepium. » Similique  
 modo ea citat Cyrillus in eo, quem dixi loco. Au-  
 gustinus Steuchus hæc, et sequentia verba cum  
 aliqua lectionum varietate affert lib. I *De perpetua  
 philosophia*, cap. 10.

(31) *Mente.* Editio Ferrariensis et Cyrillus legunt,  
 τῷ νοῖ, pro τῷ νῷ.

(32) *Mens mentis.* Cyrillus legit, ut Didymus. In  
 editione Ferrariensi deest vox, νοός.

quidquam erat, quam (33) hujus unitas. Semper A  
in se ipsa (34) existens, semper sua mente, et  
luce, et Spiritu omnia amplectitur, et continet. »

Et aliis interjectis (35) subdit :

« Extra hunc non Deus, non angelus (36), non  
dæmon, non alia quæpiam substantia : omnium  
enim est Dominus, et pater, et Deus, et fons, et  
vita, et potentia, et lux, et mens, et Spiritus, et  
omnia in ipso et sub ipso (37) sunt. »

Mentem ex mente (38), et lucem intellectualem ex  
luce intellectuali, et insuper Spiritum, quo omnia  
comprehendit, nominans Trismegistus, Deum Pa-  
trem, et Unigenitum, et unum ejus sanctum Spi-  
ritum denotat : quo modo ait Sapientia : « Spi-  
ritus (39) Domini replevit orbem terrarum. » Ange-  
los autem, et dæmones, et eos, qui dicti quidem  
sunt a Græcis dii, sed revera dii non sunt, et om-  
nem naturam, sub hac individua potestate esse de-  
clarat, quæ unum est rerum omnium principium,  
et a qua omnia creata sunt. Porphyrius vero etsi  
nullo modo recte sentiat de illo, qui revera Deus  
est, sed ei veluti irascatur (40), ut ita dicam, ta-  
men Platonis exponens opinionem, et veritatis vi-  
nem reveritus, hæc scripsit :